
 

ERRATA SEI Nº 7051646/2020 - SAP.UPR

 

 

Joinville, 01 de setembro de 2020.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 285/2020

O MUNICÍPIO DE JOINVILLE leva ao conhecimento dos interessados e proponentes que no Pregão
Eletrônico nº 285/2020, destinado a contratação de empresa especializada na prestação de serviços contínuos
com dedicação exclusiva de mão de obra na área de limpeza, conservação, zeladoria, copeiragem, telefonista
e carregamento e organização de materiais, com fornecimento de equipamentos, promoveu as seguintes
alterações, prorrogando a data de abertura, conforme segue:
 
DO EDITAL
(...)
1.4 - Data e horário para início da entrega de propostas: 02/09/2020 às 08:30 horas.
1.5 - Data e horário limites para entrega de propostas e início da sessão pública: 15/09/2020 até às
08:30 horas.
(...)
 
ONDE SE LÊ:
DO EDITAL 
 
(...)
1.1.2 - O valor estimado total para execução dos serviços objeto deste pregão é de R$ 24.107.153,22 (vinte
e quatro milhões, cento e sete mil cento e cinquenta e três reais e vinte e dois centavos), conforme disposto no
Anexo I deste Edital.
(...)
 
ANEXO I
Quadro de Quantitativos e Especificações Mínimas dos Itens, e Valores Máximos Estimados:

Item Servic ̧o Unid.
medida

Qtd
licitada

Valor unitário
(R$)

Valor total
(R$)

1 Serviço de Limpeza (Servente + Líder de grupo) Serviço 1  20.789.790,89  20.789.790,89
2 Serviço de Zeladoria (Zelador) Serviço 1  2.624.711,18  2.624.711,18
3 Serviço de copeiragem Serviço 1  241.235,37  241.235,37

Serviço de carregamento, organização de materiais, e

Errata SAP.UPR 7051646         SEI 20.0.123821-0 / pg. 1



4 Serviço de carregamento, organização de materiais, e
congêneres Serviço 1  283.562,32  283.562,32

5 Serviço de telefonista Serviço 1  167.853,46  167.853,46
VALOR GLOBAL  24.107.153,22

Observação I: Observadas as descrições do objeto, em conjunto com as descrições técnicas
estabelecidas no Anexo VI - Termo de Referência e Anexo VIII - Planilha de Custo e Formação de
Preço.
Observação II: A composição dos valores dos serviços acima indicados, bem como as informações
relativas a esta composição compõem o Anexo VIII - Planilha de Custo e Formação de Preço deste
edital, onde ao final corresponde:
 
Valor da Contratação dos serviços:
ITEM 1 / Grupo 1 - Unidades predominantemente administrativas - Servente de Limpeza – 30 e 44
horas semanais

Subgrupo Servic ̧o Unid.
medida

Valor
unitário

1.1 Serviço de Limpeza (Servente + Líder de grupo) - 44 horas semanais, parâmetro 800
m² M² 3,15

1.2 Serviço de Limpeza (Servente + Líder de grupo) - 44 horas semanais, parâmetro 1.200
m² M² 3,02

1.3 Serviço de Limpeza (Servente + Líder de grupo) - 30 horas semanais, parâmetro 800
m² M² 2,49

1.4 Serviço de Limpeza (Servente + Líder de grupo) - 30 horas semanais, parâmetro 1.200
m² M² 2,37

 
ITEM 1 / Grupo 2 -  Unidades predominantemente administrativas – Servente de limpeza - Escala
12x36

Subgrupo Servic ̧o Unid.
medida

Valor
unitário

2.1 Serviço de Limpeza (Servente) - Escala 12x36 - Estação Rodoviária M² 6,03
2.2 Serviço de Limpeza (Servente) - Escala 12x36 - Terminais de Ônibus Central e Norte M² 5,47

2.3 Serviço de Limpeza (Servente) - Escala 12x36 - Terminais de Ônibus Nova Brasília,
Pirabeiraba, Sul, Tupy e Vila Nova M² 3,49

2.4 Serviço de Limpeza (Servente) - Escala 12x36 - Terminal de Ônibus Guanabara M² 2,66
2.5 Serviço de Limpeza (Servente) - Escala 12x36 - Terminais de ônibus Iririú e Itaum M² 3,95
2.6 Serviço de Limpeza (Servente) - Escala 12x36 - Mirante e Parques M² 3,81
2.7 Serviço de Limpeza (Servente) - Escala 12x36 - Teatro Juarez Machado M² 5,54

 
ITEM 1 / Grupo 3 -  Unidades de Saúde - Com áreas hospitalares e assemelhadas - Servente de
Limpeza – 30 e 44 horas semanais
Subgrupo Servic ̧o Unid. medida Valor unitário
3.1 Serviço de Limpeza (Servente) - 44 horas semanais, parâmetro 800 m² M² 5,66
3.2 Serviço de Limpeza (Servente) - 44 horas semanais, parâmetro 1.200 m² M² 3,73
3.3 Serviço de Limpeza (Servente) - 44 horas semanais, parâmetro 3.500 m² M² 2,50
3.4 Serviço de Limpeza (Servente) - 30 horas semanais, parâmetro 800 m² M² 4,05

 
ITEM 1 / Grupo 4 - Unidades de Saúde - Com áreas hospitalares e assemelhadas - Servente de
Limpeza – Escala 12x36
Subgrupo Servic ̧o Unid. medida Valor unitário
4.1 Serviço de Limpeza (Servente) - Escala 12x36 - Hospital Municipal São José M² 5,64
4.2 Serviço de Limpeza (Servente) - Escala 12x36 - PA Leste M² 5,03
4.3 Serviço de Limpeza (Servente) - Escala 12x36 - PA Sul M² 10,06
4.4 Serviço de Limpeza (Servente) - Escala 12x36 - PA Norte M² 11,50

Errata SAP.UPR 7051646         SEI 20.0.123821-0 / pg. 2



4.5 Serviço de Limpeza (Servente) - Escala 12x36 - SAMU Municipal M² 6,51
4.6 Serviço de Limpeza (Servente) - Escala 12x36 - Unidade de Bem Estar Animal M² 4,40

 
 

ANEXO VIII

Anexo em PDF - Documento proveniente do Processo SEI nº 20.0.118709-7
 
O presente anexo é composto dos seguintes documentos:
1 - Planilha de Custo e Formação de Preço, documento SEI nº 6934068
(...)
5 -  Grupo 4: Serviço de limpeza - relação das unidades com descrição de área, frequência e
produtividade - Unidades de saúde e hospital - servente de limpeza – escala 12x36:

Subgrupo 4.1 – Serviço de Limpeza - Escala 12x36 - Hospital Municipal São José: documento SEI
nº 6933631
Subgrupo 4.2 – Serviço de Limpeza - Escala 12x36 - PA Leste: documento SEI nº 6933660
Subgrupo 4.3 – Serviço de Limpeza - Escala 12x36 - PA Sul: documento SEI nº 6933697
Subgrupo 4.4 – Serviço de Limpeza - Escala 12x36 - PA Norte: documento SEI nº 6933726
Subgrupo 4.5 – Serviço de Limpeza - Escala 12x36 - SAMU Municipal: documento SEI nº 6933861
Subgrupo 4.6 – Serviço de Limpeza - Escala 12x36 - Unidade de Bem Estar Animal: documento SEI
nº 6933967
Relação das áreas consolidadas por grupo e subgrupo: documento SEI nº 6934021
Composição da remuneração - cálculo do valor por posto de trabalho: documento SEI nº 6934068
Composição da remuneração - cálculo do valor por posto de trabalho - Servente de Limpeza com
insalubridade 40% em detrimento da Súmula nº 448/TST: documento SEI nº 6934170

(...)
7 -  Preço mensal unitário por m² (metro quadrado) e respectivos cálculos finais:

Grupo 1 – unidades predominantemente administrativas -servente de limpeza – 30 e 44 horas
semanais: documento SEI nº 6934811
Grupo 2 – unidades predominantemente administrativas – servente de limpeza - escala
12x36: documento SEI nº 6942852
Grupo 3 – unidades de saúde - com áreas hospitalares e assemelhadas - servente de limpeza – 30 e 44
horas semanais: documento SEI nº 6943281
Grupo 4 - unidades de saúde - com áreas hospitalares e assemelhadas - servente de limpeza - escala
12x36: documento SEI nº 6943761
Planilha de custos sintética da contratação: documento SEI nº 6944250
Tabela Geral de rateio entre unidades gestoras: documento SEI nº 6963209

 
LEIA-SE:
DO EDITAL 
 

Errata SAP.UPR 7051646         SEI 20.0.123821-0 / pg. 3



(...)
1.1.2 - O valor estimado total para execução dos serviços objeto deste pregão é de R$ 24.114.639,50 (vinte
e quatro milhões, cento e quatorze mil seiscentos e trinta e nove reais e cinquenta centavos), conforme disposto
no Anexo I deste Edital.
(...) 
 
ANEXO I - Alterou o valor total para o item 01, valor unitário subgrupo 2.1, 2.2, 2.4, 2.7, 4.1, 4.2,
4.3, e 4.4
Quadro de Quantitativos e Especificações Mínimas dos Itens, e Valores Máximos Estimados:

Item Servic ̧o Unid.
medida

Qtd
licitada

Valor unitário
(R$)

Valor total
(R$)

1 Serviço de Limpeza (Servente + Líder de grupo) Serviço 1  20.797.277,17  20.797.277,17
2 Serviço de Zeladoria (Zelador) Serviço 1  2.624.711,18  2.624.711,18
3 Serviço de copeiragem Serviço 1  241.235,37  241.235,37

4 Serviço de carregamento, organização de materiais, e
congêneres Serviço 1  283.562,32  283.562,32

5 Serviço de telefonista Serviço 1  167.853,46  167.853,46
Total Geral  24.114.639,50

Observação I: Observadas as descrições do objeto, em conjunto com as descrições técnicas
estabelecidas no Anexo VI - Termo de Referência e Anexo VIII - Planilha de Custo e Formação de
Preço.
Observação II: A composição dos valores dos serviços acima indicados, bem como as informações
relativas a esta composição compõem o Anexo VIII - Planilha de Custo e Formação de Preço deste
edital, onde ao final corresponde:
 
Valor da Contratação dos serviços:
ITEM 1 / Grupo 1 - Unidades predominantemente administrativas - Servente de Limpeza – 30 e 44
horas semanais

Subgrupo Servic ̧o Unid.
medida

Valor
unitário

1.1 Serviço de Limpeza (Servente + Líder de grupo) - 44 horas semanais, parâmetro 800
m² M² 3,15

1.2 Serviço de Limpeza (Servente + Líder de grupo) - 44 horas semanais, parâmetro 1.200
m² M² 3,02

1.3 Serviço de Limpeza (Servente + Líder de grupo) - 30 horas semanais, parâmetro 800
m² M² 2,49

1.4 Serviço de Limpeza (Servente + Líder de grupo) - 30 horas semanais, parâmetro 1.200
m² M² 2,37

 
ITEM 1 / Grupo 2 -  Unidades predominantemente administrativas – Servente de limpeza - Escala
12x36

Subgrupo Servic ̧o Unid.
medida

Valor
unitário

2.1 Serviço de Limpeza (Servente) - Escala 12x36 - Estação Rodoviária M² 6,04
2.2 Serviço de Limpeza (Servente) - Escala 12x36 - Terminais de Ônibus Central e Norte M² 5,48

2.3 Serviço de Limpeza (Servente) - Escala 12x36 - Terminais de Ônibus Nova Brasília,
Pirabeiraba, Sul, Tupy e Vila Nova M² 3,49

2.4 Serviço de Limpeza (Servente) - Escala 12x36 - Terminal de Ônibus Guanabara M² 2,67
2.5 Serviço de Limpeza (Servente) - Escala 12x36 - Terminais de ônibus Iririú e Itaum M² 3,95
2.6 Serviço de Limpeza (Servente) - Escala 12x36 - Mirante e Parques M² 3,81
2.7 Serviço de Limpeza (Servente) - Escala 12x36 - Teatro Juarez Machado M² 5,55

 

Errata SAP.UPR 7051646         SEI 20.0.123821-0 / pg. 4



ITEM 1 / Grupo 3 -  Unidades de Saúde - Com áreas hospitalares e assemelhadas - Servente de
Limpeza – 30 e 44 horas semanais
Subgrupo Servic ̧o Unid. medida Valor unitário
3.1 Serviço de Limpeza (Servente) - 44 horas semanais, parâmetro 800 m² M² 5,66
3.2 Serviço de Limpeza (Servente) - 44 horas semanais, parâmetro 1.200 m² M² 3,73
3.3 Serviço de Limpeza (Servente) - 44 horas semanais, parâmetro 3.500 m² M² 2,50
3.4 Serviço de Limpeza (Servente) - 30 horas semanais, parâmetro 800 m² M² 4,05

 
ITEM 1 / Grupo 4 - Unidades de Saúde - Com áreas hospitalares e assemelhadas - Servente de
Limpeza – Escala 12x36
Subgrupo Servic ̧o Unid. medida Valor unitário
4.1 Serviço de Limpeza (Servente) - Escala 12x36 - Hospital Municipal São José M² 5,65
4.2 Serviço de Limpeza (Servente) - Escala 12x36 - PA Leste M² 5,04
4.3 Serviço de Limpeza (Servente) - Escala 12x36 - PA Sul M² 10,07
4.4 Serviço de Limpeza (Servente) - Escala 12x36 - PA Norte M² 11,51
4.5 Serviço de Limpeza (Servente) - Escala 12x36 - SAMU Municipal M² 6,51
4.6 Serviço de Limpeza (Servente) - Escala 12x36 - Unidade de Bem Estar Animal M² 4,40

 
 
ANEXO VIII - SUBSTITUIU: Anexo VIII – Alterando o conteúdo dos anexos, no que dispõe sobre
valores de Adicional de Insalubridade na Composição da Remuneração - Servente de Limpeza com
Insalubridade de 40% em detrimento da Súmula nº 448/TST, para o cargo de "Servente - 220 horas - Escala
12x36 - com adicional noturno" 
 
Anexo em PDF - Documento proveniente do Processo SEI nº 20.0.118709-7

 

O presente anexo é composto dos seguintes documentos:
1 - Planilha de Custo e Formação de Preço, documento SEI nº 7037826
(...)
5 -  Grupo 4: Serviço de limpeza - relação das unidades com descrição de área, frequência e
produtividade - Unidades de saúde e hospital - servente de limpeza – escala 12x36:

Subgrupo 4.1 – Serviço de Limpeza - Escala 12x36 - Hospital Municipal São José: documento SEI
nº 6933631
Subgrupo 4.2 – Serviço de Limpeza - Escala 12x36 - PA Leste: documento SEI nº 6933660
Subgrupo 4.3 – Serviço de Limpeza - Escala 12x36 - PA Sul: documento SEI nº 6933697
Subgrupo 4.4 – Serviço de Limpeza - Escala 12x36 - PA Norte: documento SEI nº 6933726
Subgrupo 4.5 – Serviço de Limpeza - Escala 12x36 - SAMU Municipal: documento SEI nº 6933861
Subgrupo 4.6 – Serviço de Limpeza - Escala 12x36 - Unidade de Bem Estar Animal: documento SEI
nº 6933967
Relação das áreas consolidadas por grupo e subgrupo: documento SEI nº 6934021
Composição da remuneração - cálculo do valor por posto de trabalho: documento SEI nº 6934068
Composição da remuneração - cálculo do valor por posto de trabalho - Servente de Limpeza
com insalubridade 40% em detrimento da Súmula nº 448/TST: documento SEI nº 7036163

(...)

Errata SAP.UPR 7051646         SEI 20.0.123821-0 / pg. 5



7 -  Preço mensal unitário por m² (metro quadrado) e respectivos cálculos finais:

Grupo 1 – unidades predominantemente administrativas -servente de limpeza – 30 e 44 horas
semanais: documento SEI nº 6934811
Grupo 2 – unidades predominantemente administrativas – servente de limpeza - escala
12x36: documento SEI nº 7036614
Grupo 3 – unidades de saúde - com áreas hospitalares e assemelhadas - servente de limpeza – 30 e 44
horas semanais: documento SEI nº 6943281
Grupo 4 - unidades de saúde - com áreas hospitalares e assemelhadas - servente de limpeza -
escala 12x36: documento SEI nº 7036871
Planilha de custos sintética da contratação: documento SEI nº 7037220
Tabela Geral de rateio entre unidades gestoras: documento SEI nº 7039030

 

Documento assinado eletronicamente por Rubia Mara Beilfuss , Diretor (a)
Executivo (a), em 01/09/2020, às 16:53, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2,
de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº
21.863, de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Miguel Angelo Bertolini, Secretário
(a), em 01/09/2020, às 16:54, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de
24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº
21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/
informando o código verificador 7051646 e o código CRC B186F1FB.

Avenida Hermann August Lepper, 10 - Bairro Saguaçu - CEP 89221-005 - Joinville - SC -
www.joinville.sc.gov.br

20.0.123821-0
7051646v3

Errata SAP.UPR 7051646         SEI 20.0.123821-0 / pg. 6


	Errata SAP.UPR 7051646

